

Số: /KH-LĐLĐ

Bắc Kạn, ngày tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến pháp luật - Tư vấn pháp luật năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; căn cứ chương trình công tác năm 2020, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật - Tư vấn pháp luật trong đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ), như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải cơ sở, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chế độ, chính sách pháp luật của Nhà nước trong các cấp công đoàn, nhằm nâng cao trách nhiệm, ý thức tự học tập, hiểu biết pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, tạo chuyển biến căn bản trong việc tuân thủ, chấp hành pháp luật của đoàn viên, CNVCLĐ.

- Hướng dẫn, cung cấp tài liệu, tư vấn hỗ trợ, giúp đỡ để đoàn viên, CNVCLĐ tự bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, đồng thời kiến nghị người sử dụng lao động, cấp có thẩm quyền giải quyết, thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động theo đúng quy định pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn, hướng tập trung về cơ sở, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn pháp luật; việc tổ chức tư vấn phải kịp thời, đúng quy định pháp luật, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân.

#### **B. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT - TƯ VẤN PHÁP LUẬT**

##### **I. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT**

##### **1. Đối tượng**

Đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, người sử dụng lao động và đối tượng khác trong các đơn vị, doanh nghiệp.

##### **2. Hình thức**

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh, tổ chức các lớp tập huấn, tư vấn pháp luật, giải quyết đơn thư, kiểm tra việc thực hiện pháp luật; cấp phát các tờ gấp, tờ rơi, sổ tay; nhóm zalo, facebook tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá thể thao, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt công đoàn, sinh hoạt câu lạc bộ nữ công, sinh hoạt ngày pháp luật; tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật...

### 3. Quán triệt và tổ chức tuyên truyền pháp luật

- Tiếp tục quán triệt, triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư TW Đảng; Kết luận 04-KL/TW, ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư TW Đảng; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 619/QĐ-TTg, ngày 08/5/2017 của Thủ Tướng Chính phủ; Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và các Đề án về PBGDPL...

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; các chỉ thị, nghị quyết của Tổng LĐLĐ Việt Nam, của Tỉnh về công tác tuyên truyền PBGDPL; tập trung tuyên truyền Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Luật An toàn vệ sinh lao động và các luật, văn bản mới ban hành hoặc thông qua năm 2019 và năm 2020 như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật An ninh mạng; Luật Quản lý thuế (sửa đổi); Luật Thi hành án (sửa đổi); Luật Giáo dục (sửa đổi); Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống HIV/AIDS (sửa đổi); Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt...; Hiệp định Đối tác toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam-EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á-Âu; pháp luật về cộng đồng ASEAN, Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ...

- Phối hợp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, phòng chống mua bán người; Luật Bảo vệ môi trường (tháng 9 -> 11/2020).

- Tuyên truyền vận động các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai, thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (tháng 9 -> 11/2020).

- Phối hợp với Đài PT&TH Bắc Kạn, Báo Bắc Kạn xây dựng chuyên mục Lao động & Công đoàn trong đó có nội dung tuyên truyền pháp luật, chế độ chính sách liên quan đến người lao động.

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh, facebook Công Đoàn Bắc Kạn; nhóm group facebook **LAO ĐỘNG & CÔNG ĐOÀN BẮC KẠN** các văn bản pháp luật, chế độ, chính sách liên quan đến người lao động và tư vấn pháp luật công đoàn.

- Giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo; tư vấn pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật và chế độ, chính sách liên quan đến người lao động.

- Khai thác thông tin trên mạng thông tin điện tử và các kênh khác, cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành và vận dụng các quy định pháp luật có hiệu quả.

## **II. TƯ VẤN PHÁP LUẬT**

### **1. Phạm vi, đối tượng tư vấn**

- Phạm vi tư vấn: Luật Công đoàn, Bộ luật Lao động, Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Cán bộ công chức, Luật Viên chức... các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động.

- Đối tượng tư vấn: Đoàn viên, CNVCLĐ và người sử dụng lao động.

### **2. Văn phòng tư vấn pháp luật**

- Tham mưu với Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch, triển khai hoạt động tư vấn pháp luật; chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động tư vấn pháp luật năm 2020 (quý I/2020).

- Nghiên cứu các văn bản pháp luật có liên quan và quy định của tổ chức công đoàn để tư vấn pháp luật; hỗ trợ chuyên môn đối với cơ sở khi có yêu cầu (cả năm).

- Rà soát về tổ chức, hoạt động của văn phòng, các tổ tư vấn pháp luật và tủ sách pháp luật trong các cấp công đoàn (quý II/2020).

- Tổ chức tư vấn pháp luật tại 2 doanh nghiệp (quý II, III/2020) trong “Tháng công nhân” và “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- Xây dựng nội dung hỏi, đáp về pháp luật và các chế độ chính sách liên quan đến người lao động đăng trên trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh và trên chuyên mục Lao động và Công đoàn (cả năm).

- Xây dựng nội dung và phối hợp tổ chức tập huấn công tác tư vấn pháp luật cho cán bộ công đoàn làm công tác tư vấn pháp luật (Quý III/2020).

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả hoạt động tư vấn pháp luật theo đúng quy định.

### **3. Các tổ tư vấn và chuyên viên tư vấn**

- Tham mưu với ban chấp hành (ban thường vụ) công đoàn cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hoạt động tư vấn pháp luật năm 2020; tiếp tục nâng cao chất lượng tư vấn pháp luật; tham mưu triển khai công tác kiện toàn cán bộ làm công tác tư vấn và cử cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ.

- Nghiên cứu các văn bản pháp luật, tham gia tuyên truyền pháp luật góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

- Tổ chức các hình thức tư vấn phù hợp với địa phương, đơn vị đạt hiệu quả. Phối hợp tổ chức tư vấn pháp luật trong “Tháng công nhân” và “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

- Thường xuyên thăm nắm việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động thuộc địa bàn quản lý, xác định nhu cầu tư vấn và tiến hành tư vấn theo quy định pháp luật.

- Khai thác thông tin qua mạng Internet, trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị, cập nhật kịp thời văn bản pháp luật mới ban hành phục vụ cho công tác tư vấn pháp luật.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **I. Đối với LĐLĐ tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật - Tư vấn pháp luật năm 2020, chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật - Tư vấn pháp luật đến đoàn viên, CNVCLĐ.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn tuyên truyền pháp luật, thanh tra, kiểm tra việc thực thi pháp luật tại một số đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức tư vấn pháp luật trong hệ thống công đoàn; giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, CNVCLĐ; tham gia giải quyết các vụ ngừng việc tập thể hoặc đình công (nếu có) đúng quy định pháp luật.

- Tiếp tục phối hợp với Báo Bắc Kạn, Đài PT&TH Bắc Kạn nâng cao chất lượng các chuyên mục Lao động và Công đoàn phát trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới, triển khai đến các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ.

## **2. Đối với các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật - Tư vấn pháp luật năm 2020 theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tập huấn, hội thảo, nói chuyện chuyên đề... tuyên truyền các văn bản luật, chế độ chính sách; hướng dẫn tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho cơ sở; kiểm tra việc thực thi chính sách pháp luật tại đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý.

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền pháp luật - Tư vấn pháp luật, tăng cường công tác tư vấn lưu động tại các doanh nghiệp có đông đoàn viên, người lao động. Giải quyết và tham gia giải quyết kịp thời các đơn khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tham gia giải quyết ngừng việc tập thể hoặc đình công kịp thời, đúng chức năng nhiệm vụ.

## **3. Đối với công đoàn cơ sở**

Tham mưu với cấp uỷ, phối hợp với người sử dụng lao động thường xuyên tổ chức tuyên truyền pháp luật - Tư vấn pháp luật cho đoàn viên, CNVCLĐ thông qua việc tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt công đoàn, sinh hoạt cơ quan..., tư vấn trực tiếp cho tập thể hoặc cá nhân; vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng “ngày pháp luật”, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; chấp hành nghiêm các quy định pháp luật, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật - Tư vấn pháp luật năm 2020 của LĐLĐ tỉnh; đề nghị các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh ( Báo cáo 6 tháng trước 20/5 và báo cáo năm 20/11) ./.

### **Nơi nhận:**

- \* Gửi bản điện tử
- Sở Tư pháp;
- Sở Lao động TB&XH;
- Phòng Tham mưu CA tỉnh;
- Đ/c Bùi Minh Thanh, PCT;
- Các cấp công đoàn; (t/h)
- Lưu: VT, CTCS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Minh Thanh**